
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

CONVENZIONE CON ATTIVA FORMAZIONE LAVORO SRL DI PADOVA PER ATTIVITÀ DI 
TIROCINIO PREVISTE DAL CORSO PER OPERATORE SOCIO SANITARIO (EX L.R. N. 20/2001 
E S.M.I.) - RINNOVO.

Proponente: UOS FORMAZIONE
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 756/23



Il Dirigente Referente UOS Formazione riferisce:

“Con L.R. 16.8.2001 n. 20 e successive modifiche ed integrazioni, la Regione del Veneto ha istituito la 
figura dell’Operatore Socio Sanitario, prevedendo le competenze professionali, le attività ed i contesti 
operativi, ed ha definito le modalità organizzative e gestionali dei relativi corsi di formazione.

Sulla base della citata L.R. n. 20/2001 e del fabbisogno annualmente rilevato vengono attivati i relativi 
corsi di formazione da parte della Giunta Regionale, la quale nel tempo ha emanato una numerosa serie 
di avvisi pubblici per la realizzazione di tali iniziative formative da parte degli Organismo di formazione, 
accreditati ai sensi della L.R. n. 19/2002.

In attuazione di tali disposizioni, per assicurare anche continuità ai tirocini curriculari, degli studenti dei 
Corsi OSS già autorizzati, presso le strutture del servizio sanitario regionale, con Decreto n. 258 del 
22.03.2022, del Direttore Regionale Formazione e Istruzione, sono stati autorizzati l’elenco dei Corsi 
OSS relativi al II sportello, tra cui il progetto n. 3819-1-1253-2021 afferente all’Ente di Formazione 
“Attiva Formazione e lavoro S.r.l.”;

Ciò premesso, Attiva Formazione Lavoro srl di Padova, in qualità di organismo di formazione accreditato 
presso la Regione del Veneto (Cod. Ente   3819 – iscrizione A0482) titolare di Corsi per Operatore Socio 
Sanitario ha chiesto, con nota agli atti, il rinnovo della convenzione per lo svolgimento di attività di 
tirocinio dei propri iscritti presso le strutture di questa Azienda. 

Considerato quanto disposto con il Decreto n. 258/2022 sopra richiamato, si propone il rinnovo della 
convenzione con Attiva Formazione Lavoro srl per attività di tirocinio di allievi del Corso per Operatore 
Socio Sanitario, nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione”.

Il medesimo Dirigente Referente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in 
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.
 
Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di approvare il rinnovo della convenzione con Attiva Formazione Lavoro srl per lo svolgimento di 
attività di tirocinio degli allievi del Corso per Operatore Socio Sanitario (ex L.R. n. 20/2001 s.m.i.), 
nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di incaricare l’UOS Formazione di predisporre gli atti necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione;

3. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio dell’Azienda-
Ulss;



4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



CONVENZIONE  
PER ATTIVITÀ DI TIROCINIO PREVISTE 

 DAL CORSO PER OPERATORE SOCIO SANITARIO  
(ex L.R. n. 20/2001 s.m.i.) 

 
TRA 

 
Azienda ULSS 8 Berica, con sede in Vicenza Viale F. Rodolfi, 37 cod. fiscale 02441500242, PEC 
protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it rappresentata dal Direttore Generale, Dott.ssa Maria 
Giuseppina Bonavina, nata a Palmi (RC) il 19/05/1957, domiciliata ai fini della presente 
convenzione presso la sede della medesima Azienda, di seguito denominato “soggetto ospitante”,  

E 
Attiva Formazione Lavoro srl, Organismo di Formazione accreditato presso la Regione del 
Veneto (Cod. Ente 3819 – N. Iscrizione A0482) con sede legale in Via Svezia 9/8 – 35127 Padova 
C.F. e P.IVA  04303020285, PEC attivafl@pec.it rappresentato dal Legale rappresentante Moreno 
Lando, nato a Fossò il 17/07/1957, di seguito denominato “soggetto ospitato”  
 
si stabiliscono i seguenti termini di convenzione per l’effettuazione di periodi di tirocinio guidato da 
parte di allievi che partecipano ai corsi per Operatori socio sanitari di cui alla Legge Regionale 16 
agosto 2001, n. 20 e s.m.i. 
 

PREMESSO 
 
 

- che la Regione del Veneto, con L.R. 16 agosto 2001, n. 20 e s.m.i. ha individuato la figura 
e il profilo professionale dell’Operatore socio-sanitario; 

 
- che la Giunta Regionale del Veneto, con propri decreti, sulla base del fabbisogno 

determinato annualmente ed in relazione alla normativa regionale vigente, programma 
l’attivazione dei corsi che sono gestiti da istituzioni con comprovata esperienza nel settore 
secondo quanto previsto dalla normativa statale e regionale; 
 

- che con Decreto n. 258 del 22.03.2022, del Direttore Regionale Formazione e Istruzione, 
sono stati autorizzati l’elenco dei Corsi OSS relativi al II sportello, tra cui il progetto n. 3819-
1-1253-2021 per “Attiva Formazione e lavoro S.r.l.”; 

 
- che le parti riconoscono la validità del processo di formazione e si impegnano a portare a 

termine l’iniziativa con il raggiungimento degli obiettivi stabiliti; 
 

- che l’Ente Formativo “Attiva Formazione lavoro S.r.l.” provvederà alla copertura 
assicurativa contro gli infortuni e la responsabilità civile verso terzi degli allievi dei corsi di 
formazione che gestiscono  

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
1. L’Azienda ULSS 8 Berica di seguito denominata Azienda ospitante, concorderà con Attiva 

Formazione Lavoro srl e con i tecnici preposti, gli aspetti organizzativi, tecnici, gestionali e 
gli obiettivi dell’intervento; 

 
2. per i periodi di durata del tirocinio il soggetto ospitante si impegna a mettere a disposizione 

le proprie strutture, impianti, locali, attrezzature e il proprio personale per la formazione 
degli allievi nell’espletamento delle mansioni concordate tra responsabili dei corsi e i tutors 
che verranno individuati a seconda dell’intervento di tirocinio formativo; 

 
3. durante lo svolgimento del tirocinio il responsabile del corso manterrà costanti rapporti con i 

tutors preposti e gli allievi; 
 



4. durante la permanenza per il tirocinio, gli allievi osserveranno gli orari e le norme del CCNL 
per il personale dipendente, i regolamenti interni delle strutture, le norme antinfortunistiche 
in rapporto alle mansioni e/o funzioni concordate; 

 
5. Prima dell’inizio di ogni tirocinio, il tirocinante dovrà compilare e far pervenire al soggetto 

ospitante il modello di richiesta di tirocinio presente al seguente link Aziendale: 
http://www.aulss8.veneto.it/allegati/993-Mod._Tirocini_Formativi.pdf  
Il modello di richiesta di frequenza rappresenta una condizione essenziale senza la quale il 
soggetto ospitante può non concedere l’autorizzazione al tirocinio stesso. 
 

6. gli allievi non potranno essere adibiti a mansioni diverse da quelle concordate e a funzioni 
produttive oltre a quelle strettamente necessarie al conseguimento del livello professionale 
previsto dal progetto formativo concordato; 

 
7. qualora si verificassero inadempienze gravi, il soggetto ospitante potrà chiedere la 

sospensione del tirocinio; 
 

8. la presenza di ogni singolo allievo sarà registrata mediante firma giornaliera degli stessi 
sugli appositi libretti di presenza, forniti dal soggetto ospitato, vidimati preventivamente, e 
sottoscritti dal tutor/operatore guida incaricato dal soggetto ospitante. 

 
9. Attiva Formazione Lavoro si impegna a garantire la regolarità del rapporto assicurativo 

INAIL e responsabilità civile verso terzi e rischi diversi, per la presenza degli allievi 
nell’ambito lavorativo per tutta la durata del tirocinio.  

 
10. Il responsabile dei corsi verificherà il regolare svolgimento del tirocinio assicurando la 

massima disponibilità nell’affrontare eventuali problemi che dovessero presentarsi nel 
corso dell’esperienza. 

 
11. L’accettazione degli allievi tirocinanti avverrà in accordo con il referente organizzativo 

aziendale per i tirocini dei Corsi OSS individuato dell’Azienda ULSS, compatibilmente con 
l’attività assistenziale ed in armonia con gli obiettivi formativi previsti dal programma di 
studi. 
 

12. La formazione sulla sicurezza. Secondo l’Accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011, 
l’obbligo della formazione in materia di sicurezza risulta assolto in quanto i contenuti 
previsti rientrano nel piano studi del corso OSS; inoltre in base al punto 4 dell’Accordo 
medesimo, la formazione specifica di settore impartita durante il percorso, è idonea ad 
assolvere agli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 nei confronti di stagisti e tirocinanti, 
senza ulteriori oneri per l’Azienda ospitante, ad eccezione della formazione specifica a cui il 
datore di lavoro sia tenuto in base alla valutazione dei rischi. 

13. La presente convenzione decorre dalla data della ultima firma digitale ed avrà durata 
triennale, salvo disdetta di una delle parti da comunicarsi almeno tre mesi prima della 
scadenza a mezzo PEC. La presente Convenzione non comporta alcun onere a carico 
dell’Soggetto Ospitante. 
 

14. Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione le Parti fanno riferimento alla 
legislazione vigente in materia. 

La presente convenzione è sottoscritta in unico originale, con firma digitale, ai sensi dell’art. 15, 
comma 2 bis, della legge n. 241/1990. 
  

 
Per Azienda ULSS 8 Berica                         Per Attiva Formazione Lavoro srl 
        firmato  digitalmente                     firmato digitalmente 
IL DIRETTORE GENERALE                                   IL PRESIDENTE   
 Maria Giuseppina Bonavina               Moreno Lando          


		2023-05-18T09:31:21+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




